โดยในปี 2553 จังหวัดน่านมีจำนวนนักท่องเที่ยว 418,642 คน ซึ่งลดลงจากปี 2552 และปี 2551 จำนวน 444,748 คน และจำนวน 458,423 คน ตามลำดับ รายได้ท่องเที่ยวรวม 677.43 ล้านบาท (ตารางที่ 1)

ตารางที่ 1 แสดงสถิติการท่องเที่ยวจังหวัดน่าน

รายการ 2551 (2008) 2552 (2009) 2553 (2010)
จำนวนผู้เยี่ยมชม 458,423 444,748 418,642
ชาวไทย 443,794 429,947 405,086
ชาวต่างชาติ 14,629 14,801 13,556

ที่มา (สำนักงานจังหวัดน่าน, 2554)

ประเทศไทยมีประวัติศาสตร์ความเป็นมา และอารยธรรมสืบทอดกันมานานนับปี มีมรดกทางวัฒนธรรมมากมาย ที่ล้วนสะท้อนให้เห็นถึงความเจริญรุ่งเรืองในอดีตทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคมและความคิดสร้างสรรค์ ตลอดถึงวิถีชีวิตของคนไทยในยุคสมัยต่างๆ คั้งนั้นจะเห็นได้จาก